et anni ¹: nec præteritum tempus unquam revertitur: nec, quid sequatur, sciri potest. Quod cuique ² temporis ad vivendum datur, eò debet esse contentus.

Breve enim tempus aetatis satis est longum ad bene, honesteque vivendum. Sin processeris longius, non magis dolendum est, quàm agricolæ dolent, præteritâ verni temporis suavitate, aetatem, autumnumque venisse. Ver enim tamquam adolescentiam significat, ostenditque fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus, et percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est ante partorum bonorum ³ memoria et copia. Omnia vero, quæ secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid es autem tam secundum naturam ⁴, quàm senibus emori? Quod idem contingit adolescentibus, adversante et repugnante naturâ ⁵. Itaque adolescentibus mori sic mihi videntur, ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur ⁶; senes autem sicut suâ sponte, nullâ adhibita vi, consumptus ignis extinguitur. Et quasi poma ⁷ ex arboribus, si cruda sunt, vi avelluntur; si matura et cocta ⁸, decidunt; sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas: quæ mihi quidem tam jucunda est, ut, quò propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar ⁹, aliquandoque in portum ex longa navigatione ¹⁰ esse venturus. Cic. *De Senect.*, C. XIX.

1. *Et dies, et menses, et anni*, y los dias, y los meses, y los años. (La repetición del *et* hace doblemente enérgico el pensamiento. Toda esta doctrina más bien parece que sale de la boca de un Santo Padre, que de la de un filósofo gentil.)

2. *Quod cuique, etc.* (Vid. not. 2, pág. 132.)

3. *Memoria bonorum partorum ante*, el recuerdo de las buenas acciones que se hayan atesorado. (La preposición *ante* se toma aquí adverbialmente por no tener expreso el complemento.)

4. *Secundum naturam*, conforme á la naturaleza.

5. *Adversante et repugnante naturâ*, aunque la naturaleza se oponga y lo resista.

6. *Vix flammæ opprimitur*, se apaga una grande hoguera. (Nótese en el texto la naturalidad de los símiles que emplea Cicerón para explicar el modo de morir de los jóvenes y de los ancianos.)

7. *Et quasi poma.... si cruda sunt*, y así como las frutas cuando están verdes.

8. *Si matura et cocta*, si maduras y en sazón.

9. *Videar mihi quasi videre terram*, paréceme como que descubro ya mi patria.

10. *Ex longa navigatione*, después de una larga navegación.

VII

*Precauciones que deben tomarse en la amistad.—Debe ser desinteresada.
—No puede ser verdadera ni durable faltando la virtud.*

Danda op̄ra est, ne qua amicōrum dissidia fiant¹. Cavendum verò est, ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitia: e quibus jurgia, maledicta, contumelia² gignuntur. Quæ tamen, si tolerabiles erunt³, ferendæ sunt, et hic honos veteri amicitia: tribuendus est, ut is in culpa sit, qui faciat, non qui patiatur injuriam. Omnino omnium horum vitiōrum atque incommodōrum una cautio est, atque una provisio⁴, ut ne nimis citò diligere incipiāmus, neve indignos⁵.

Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa, cur diligantur. Rarum genus⁶ (et quidem omnia præclara rara), nec quidquam difficilius, quàm reperire, quod sit omni ex parte⁷ in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quidquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit; et amicos tanquam pecudes, eos potissimùm diligunt, ex quibus sperant se

1. *Ne qua dissidia amicorum fiant*, que no haya desavenencias entre los amigos. (*Dissidium*, *dissensio* y *discordia* parece que expresan una misma idea; pero atendiendo á la raíz, se percibirá la diferencia que hay entre estas tres voces. *Dissidium* viene de *sedeo*, *dissentio* de *sentio*, y *discordia* de *cor*. Así, pues, *dissidium* es la disconformidad de pareceres; *dissensio*, la oposición de opiniones y pareceres, manifestada; *discordia*, la falta de armonía que resulta de las voluntades encontradas.)

2. *Jurgia*, *maledicta*, *contumeliae*, debates, injurias, ultrajes. (*Jurgia*, quimeras, contiendas, altercaciones; *maledicta*, palabras graves ó injuriosas dichas contra alguno; *contumeliae*, esas mismas palabras injuriosas cuando se le dicen á una persona á su cara.)

3. *Si tolerabiles erunt*, siendo soportables. (Dice *tolerabiles*, concertando con el sustantivo más próximo, que es *contumeliae*. Pudo decir *tolerabilia*, concertando con los tres en la terminación neutra; y esta es la construcción más usual, cuando el adjetivo se refiere á sustantivos inanimados.)

4. *Una cautio atque una provisio est omnino horum omnium vitiōrum atque incommodorum*, no hay más que un medio de precaver y evitar todos estos males y perjuicios.

5. *Indignos*, á los que no merecen nuestro afecto.

6. *Rarum genus*, pocos hombres se hallarán de esta clase.

7. *Omni ex parte*, bajo todos los aspectos. (Anástrofe.)

maximùm fructum esse capturos. Ita pulcherrimâ illâ et maximè naturali carent amicitia, per se, et propter se expetenda¹: nec ipsi sibi exemplo sunt, hæc vis amicitia: qualis et quanta sit. Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipso mercēdem exigat caritatis suæ, sed quòd per se sibi quisque carus est. Quod nisi idem in amicitiam transferatur, verus amicus numquam reperiētur. Est enim is quidem tanquam alter idem².

Quod si hoc apparet in bestiis, volucris, nantibus³ agrestibus, cicuribus, feris, primùm ut se ipsæ diligam (id enim cum omni animante nascitur); deinde ut requirant, atque appetant, ad quas se applicent, ejusdem generis animantes; idque faciunt cum desiderio, et cum quadam similitudine amoris humani⁴: quòd id magis in homine fit naturâ, qui et se ipse diligit, et alterum anquirit⁵, cujus animum ita cum suo commisceat, ut efficiat penè unum ex duobus?